山 东 省 教 育 厅
中共山东省委组织部
鲁教师函〔2017〕2号
山东省教育厅 中共山东省委组织部
[bookmark: _GoBack]转发教育部办公厅中共中央组织部办公厅关于
组织开展 2017 年国家“万人计划”教学名师
遴选工作的通知的通知
各市党委组织部、教育局，各高等学校：
现将《教育部办公厅中共中央组织部办公厅关于组织开展
2017 年国家“万人计划”教学名师遴选工作的通知》（教师厅
函〔2017〕2号）转发给你们，并就做好我省遴选推荐工作通知
如下：
一、遴选范围
全省各级各类学校在职专任教师，非现任校级领导（中等以
下学校承担教学任务的副职除外）、非“万人计划”其他类别申
1
[image: ][image: ][image: ][image: ]

报者和“万人计划”领军人才入选者。
二、推荐名额
（一）高校。综合考虑高校办学水平以及具有高级职称的专
任教师数量等因素，山东大学、中国海洋大学、中国石油大学（华
东）、山东科技大学、青岛科技大学、济南大学、山东理工大学、
山东农业大学、山东中医药大学、山东师范大学、山东财经大学、
青岛大学等12所高校每校推荐不超过2人；其他高校每校推荐
不超过1人。
（二）中等以下学校。各市教育局从属地中等以下学校遴选
推荐不超过5人，其中普通高中、义务教育学校、特殊教育学校、
幼儿园和中等职业学校分别推荐不超过1人。
三、申报遴选条件
（一）符合教师厅函〔2017〕2号文件规定的申报遴选条件。
（二）同等条件下，具有山东省高校教学名师、齐鲁名师（含
培养人选）、年度教育创新人物等荣誉称号者优先。
四、申报遴选程序
根据教师厅函〔2017〕2号文件规定，按以下程序遴选推荐:
（一）符合申报遴选条件的高校教师向所在学校提出申请，
由学校组织遴选并在本单位门户网站公示，向省教育厅推荐候选
人。
（二）各市教育局负责属地中等以下学校（含普通中小学、
特殊教育学校、幼儿园和中等职业学校）人选的遴选推荐。符合
— 2 —

申报遴选条件的教师向所在学校提出申请，由学校组织遴选并在
本单位门户网站公示，市教育局按照分配名额进行市级遴选，在
市教育局门户网站公示，向省教育厅推荐候选人。
五、时间安排
3 月 15 日前（以寄出地邮戳为准），各市、各高校将推荐
人选的书面材料和电子材料（光盘）报送至省教育厅教师工作处。
书面材料包括侯选人汇总表、侯选人推荐表（一式5份，表样在
教育部官网 www.moe.edu.cn 下载）及附件、学校党组织对侯选
人政治表现的书面意见；电子材料包括侯选人 45 分钟现场教学
录像光盘、侯选人汇总表、候选人推荐表及附件，内容应与纸质
材料一致。
4月10日前，省教育厅组织专家开展网络评审和会议评审，
公示遴选结果，并向教育部推荐。
六、工作要求
“万人计划”教学名师是国家高层次人才特殊支持计划（“万
人计划”）的重要组成部分，是加强高层次人才队伍建设的重要
举措。各市、各高校要高度重视，按照工作要求，依据教师厅函
〔2017〕2号文件规定的遴选条件、指标体系，规范遴选程序，
确保遴选工作科学、公平、公正。要推荐出师德高尚、为人师表，
长期从事一线教学工作并有突出贡献，对教育思想和教学方法有
重要创新，具有较高声望和影响的侯选人。要充分发挥“万人计
划”教学名师平台的作用，鼓励更多的高层次人才回归课堂，传
— 3 —

授知识，教书育人，在教育教学领域和人才培养方面做出积极贡
献。
此项工作时间紧，各市、各高校要抓紧部署，周密组织，按
时完成遴选推荐工作。请确定1名工作联系人，于3月9日前将
联系人姓名及联系方式报省教育厅教师工作处。
省教育厅教师工作处联系人：刘全利、张立山，电话：0531
—81916562，电子信箱：shifanchu@126.com。
附件：1.2017 年国家“万人计划”教学名师候选人名额分
配方案
2.2017年国家“万人计划”教学名师候选人汇总表
3.国家“万人计划”教学名师遴选指标体系
4.“万人计划”教学名师遴选工作联系人信息表
中共山东省委
山东省教育厅
组织部
2017年3月6日
— 4 —

附件1
2017 年国家“万人计划”教学名师候选人
名额分配方案
省（区、市）
北京市
配额
32
16
36
18
18
28
20
24
28
42
34
32
26
28
44
42
38
省（区、市）
配额
34
40
22
8
湖南省
广东省
天津市
河北省
广西壮族自治区
海南省
山西省
内蒙古自治区
辽宁省
重庆市
16
40
20
22
8
四川省
吉林省
贵州省
黑龙江省
上海市
云南省
西藏自治区
陕西省
江苏省
26
16
10
10
14
8
浙江省
甘肃省
安徽省
青海省
福建省
宁夏回族自治区
新疆维吾尔自治区
新疆生产建设兵团
合计
江西省
山东省
河南省
800
湖北省
注：依据各地2015年度高等学校和中等及中等以下学校具有高级专业技术职务的专任教师数占全
国的比例进行测算，并适当向中西部老少边穷岛地区倾斜，形成以上候选人名额分配方案，共800
人
— 5 —
[image: ]

附件2
2017 年国家“万人计划”教学名师候选人汇总表
推荐部门（单位）：（公章）
专业技术职务
/职业资格证书
主讲课程
类别（高等学校/
候选人姓名
年龄
行政职务
所属学校、院（系）
/教学专业领域
中等及中等以下学校）
— 6 —
[image: ]

附件3
国家“万人计划”教学名师（高等学校）
遴 选 指 标 体 系
（普通本科院校）
遴选项目
分值
遴选内容
忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，有理想信念、
有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心，自觉做学生锤炼品格、学
习知识、创新思维、奉献祖国的引路人，坚持教书和育人相统一、
言传和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、学术自由和学术
规范相统一，以德立身、以德立学、以德立教，为人师表、师德高
尚，在教育领域和全社会享有较高声望，师生群众公认。
1.师德风范
20
遵循教育规律和人才成长规律，教育理念先进，具有国际视野。教
教学思想与
10 学内容符合大学生认知特点，理论联系实际，能及时把学科最新发
展和国内外教改成果转化为教学资源。
内容
教学艺术精湛，注重学思结合、知行统一、因材施教，积极开展启
10 发式、探究式、讨论式、参与式教学，激发和鼓励学生的创造思维。
有效应用现代信息技术。
教学艺术与
方法
2.
教
学
能
力
与
水
平
重视教育教学研究，主持完成重要教改项目，在教育思想、教学内
教学改革与
成就
容、教学方法等方面取得创造性成果，并广泛应用于教育教学实践，
15
发表过多篇高质量的教改教研论文或出版过有一定影响的教改教
研专著。
教学能力突出，教学风格鲜明，教学质量优异，主讲课程达到国内
10 同类课程领先水平，大学生评价优秀，得到同行公认，具有示范引
领作用，在全国有较大影响。
教学
效果
教材
建设
10 自编、主编的本科教材，质量高、有特色、版本新。
3.教学梯队建设与
贡献
领衔高水平教学科研团队，自觉指导和帮助团队教师提高业务水平
15
和教学能力，对确立本校该领域教学的历史地位作出重要贡献。
4.科学研究与学术
水平
主持或承担重要科研项目，发表出版高质量的论文或专著，在国内
10
外同领域具有较高学术地位和知名度。
— 7 —
[image: ]

国家“万人计划”教学名师（高等学校）
遴 选 指 标 体 系
（高等职业学校）
评选项目
分值
遴选内容
忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，有理想信念、
有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心，自觉做学生锤炼品格、学习
知识、创新思维、奉献祖国的引路人，坚持教书和育人相统一、言传
和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、学术自由和学术规范相
统一，以德立身、以德立学、以德立教，为人师表、师德高尚，在教
育领域和全社会享有较高声望，师生群众公认。
1.师德风范
20
累计具有企业（单位）相关技术（或管理）岗位 3 年以上工作经历，
拥有至少一项中级（国家职业资格四级）以上有效职业资格；近 3 年
2.企业经历与
行业影响力
10 一直在企业（或行业协会、单位、机构等）中兼任相关技术（或管理）
职务，在行业企业的技术领域具有一定影响力，且取得了行业企业公
认的实质性工作成果或业绩。
教学效果好，学生评价高。注重分析学生群体及个体特点，因材施教
促进学生个性化发展；以身作则，潜移默化培养学生的职业道德和职
15 业精神；关心学生成长，引导学生着眼未来，学以致用；课堂教学灵
活多样，能自由驾驭课堂教学，学生学习积极性高；有效利用信息技
术和现代教育技术，改变学习形态，教学效率高。
教学
效果
3.
教
教学研究能力强，有独到见解。借鉴先进职业教育理念和经验，结合
学
能
力
与
水
平
教学
研究
实际，研究高等职业教育教学特点与规律；发挥行业影响力优势，跟
10
踪产业发展趋势和行业动态，研究校企合作人才培养有成效；重视研
究成果共享与交流。
资源整合能力强，效果好。有效整合社会资源，推进校企合作育人落
10 到实处，资源利用率高；开发各种高职数字化专业教学资源，并为行
业企业和其他高职院校所共享，建设水平高，社会广泛认可。
资源
建设
教学实施规范有效，能按照有关教学文件要求规范实施教学；勇于探
10 索，敢于创新，实现了工学结合课程教学有效组织和管理；利用信息
技术改革学生学业评价方式，成效显著。
教学
实施
面向行业企业实际需求，开展相关生产、技术和培训服务，效果良好，
4.社会服务能力
5.教学团队建设
15
服务收益高；独立或与行业企业合作开展技术应用性研究及应用推广。
榜样作用明显，教学团队建设水平高。利用自身影响力，吸引行业企
业一线技术骨干参与人才培养，兼职教师队伍水平高；指导专业教师
10
参与教学实践和企业实践，提高青年教师执教能力；有良好的“传、
帮、带”团队建设文化。
— 8 —
[image: ]

国家“万人计划”教学名师（中等以下学校）
遴 选 指 标 体 系
（中小学校、幼儿园、特殊教育学校）
评选项目
分值
遴选内容
忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，有理想信念、
有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心，自觉做学生锤炼品格、学习
知识、创新思维、奉献祖国的引路人，坚持教书和育人相统一、言传
和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、学术自由和学术规范相
统一，以德立身、以德立学、以德立教，为人师表、师德高尚，在教
育领域和全社会享有较高声望，师生群众公认。
1.师德风范
20
体现素质教育要求，有先进的、符合时代特点的教育教学思想；面向
全体学生，全面提高学生基本素质；注重开发学生潜能，培养学生的
自我教育意识和能力；突出学生服务国家人民的社会责任感、勇于探
索的创新精神和善于解决问题的实践能力的培养。
教学思想与
15
15
内容
形成了系统的教育教学方法和有显著特点的教学艺术，关注学生个体
差异，因材施教；遵循少年儿童身心发展规律，调动学生学习积极性
和主动性，促进学生主动适应社会，主动的、生动活泼的发展；积极
开展教学方法研究与应用，科学、合理、有效使用现代教育技术，效
果好。
2.
教
学
能
力
与
水
平
教学艺术与
方法
坚持在教学一线承担实际教学任务，同时围绕课程与教学改革中的重
点难点问题进行了实践探索，取得了重要突破，形成经过较长时间实
践检验，对实现培养目标、提高教学质量产生显著效果的教学成果。
获得省部级以上教学成果奖励。
教学改革与
成就
15
15
所开课程深受学生、同行好评，形成独特而有效的教学风格；教学效
果好，主讲课程在全国同类型同层次学校和同学科中有较大影响，起
到示范引领作用；学生、家长满意率高。
教学
效果
重视教学队伍建设，自觉指导和帮助中青年教师不断提高教学水平；
在全国同层次学校同学科中具有较高的威望和知名度；承担过市级以
上示范课、公开课、观摩课任务；承担校本研修的培训工作；对形成
合理的教学梯队做出重要贡献。
3.教学梯队建设与
贡献
20
— 9 —
[image: ]

国家“万人计划”教学名师（中等以下学校）
遴 选 指 标 体 系
（中等职业学校）
评选项目
分值
遴选内容
忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，有理想信念、有道德情
操、有扎实学识、有仁爱之心，自觉做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、
奉献祖国的引路人，坚持教书和育人相统一、言传和身教相统一、潜心问道和
关注社会相统一、学术自由和学术规范相统一，以德立身、以德立学、以德立教，
为人师表、师德高尚，在教育领域和全社会享有较高声望，师生群众公认。
1.师德风范
20
累计具有企业相关技术岗位2年以上工作经历，或（近5年）每两年有2个月
企事业单位实践经历。拥有至少一项高级（国家职业资格三级）以上有效职业
资格；一直在行业协会（或企业、单位、机构等）中兼任相关技术职务或担任
一定职务，在行业企业的技术领域具有一定影响力，且近3年取得有实质性工
作成果。
2.企业经历与
行业影响力
10
20
教学效果好。注重分析学生个体特点，坚持因材施教、个性化发展；关心学生
成长，注重培养学生的职业道德和职业精神。近三年来，在学校组织的学生教
学评价中均为优秀，成绩名列前茅。指导学生参加省级或国家级相关专业技能
竞赛获得省级一等奖或国家级二等奖以上成绩；本人参加省级教师技能大赛获
一等奖或参加国家级教师技能大赛获得三等奖以上奖励。获得省级以上教学成
果、讲课（说课）等教学技能比赛奖励。
教学
效果
3.
教
教研成果显著。近五年参与完成省级以上教研项目，是主研人员之一，成果已
鉴定合格或已得到推广；积极开展专业建设和课程建设，是省（部）以上特色
专业、品牌专业、精品课程、特色课程等专业建设或课程建设负责人；主编特
色教材，被作为省级以上规划教材推广使用，或获得省级以上教材奖。积极研
究职业教育教学特点与规律，在省级一级以上公开发行的刊物上发表教研论文
（第一作者）2篇。
学
能
力
与
水
平
教学
研究
15
10
资源整合能力强。有效整合社会资源，开展教学条件特别是实训实习条件的建
设，开发实训项目和实训设备，建设各类实训平台；积极利用信息技术开发数
字化教学资源，并为其他职业学校共享，社会认可度高。
资源
建设
教学实施规范有效，能按照有关教学文件要求规范实施教学。根据职业教育特
点，探索出校企合作、工学结合人才培养的有效教学组织、实施形式；在教学
做合一、生产性实训、顶岗实习等方面的机制、制度建设有创新举措；改革学
生学习评价方法，利用信息技术平台，提高教学管理水平，成效显著。
教学
实施
10
15
面向行业企业实际需求，积极参与行业企业技术改造、新技术推广工作，取得
明显的经济效益和社会效益；主持或承担有来自相应行业企业的横向课题或获
得有具有产业价值的技术专利。
4.社会服务
能力
— 10 —
[image: ]

附件4
“万人计划”教学名师遴选工作联系人信息表
姓名
工作单位
职务
联系方式
备注
注：此表以excel表格格式发送至教师工作处邮箱：shifanchu@126.com。
— 11 —
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg
?ﬁ?%ﬁﬂ]\’&ﬁ

BT & [2017]2 5

BEGDAIT YA LGB AIT
FTHLTFE 2017 4EEFR AR
FE ARG TR

£4. BEX., ERTREALE. HETEE), FEL
FRERERAREALRNM. HFRH, PRAUEZVNXAXTE.
ARARERARAANFR], FREZ)NHEEBRRA:

ARMEL PP RARIHE 11 ] (KX TFHAER
BERAARARIFIRDHELY (AKX (2012) 12 F)
R, RE s 2017 4 “EREERAL R FiHR]” (U
TEERER “AAR” ) H¥4FEETFTE Ak
HITHEAXRETRE T

—. BHESEE

A E A RERFREREEHITIHITH K.

image12.jpeg
.\ BHERE

EHAIF 200 LBX “HFATR BHFELIF, HbE
EFFR(GLEARRER. HERLFRE)RIFE 60hAA,
FENTHER (FL@EPNE. PERLYR. YLE. %
KRBEFRE) BT 40%EE, 44 N EERREREEH
i, B RFE R GEEMERR A TS,

=, BREHELH

BEX “AAWLR” #HF¥ELWAL, MERTHEMARY
HEEN, 2EEMENEF I, AANE, FEEHY;
KINE—LHFTIHE, BFAMFFLOFARETR, SH
FRABHFTERAERZQN, RFARFEERERY;
EHFABRP LT ARG AL, WAHFRMA. FEN
B & T %M

(—) BEER

1 WHRHFL AL EARRRABNE TR T L
ARB S, 36 F4 (2010-2016 ¥4 ) FPER N FHIEEH
FIEELRDT 96 F0/¥F, BFGFFLFARFEE
W—ITRE (BEEE L ERBITZHFHEUE, RBHF
THEEFHADT 60 FH/¥F, 2FOAHFMERTH) .

2. HRHAFAL N EHER L FRALRN LAHKDE N
B -5 LBRIEER, RAREAELHARS, & 3 24

— s

image13.jpeg
(2013-2016 ¥4 ) AEARKFES (BIFEEN . LI FE
BIREE ) AT 180 FHf/¥ 4.

3. EAERES.

4. FEFK “H AR HAER HH/EFER “H AT
2 FEALF NG .

(=) PEUTER

1 WHHFL e EE P N FRARZ RN BN AR &R
LW H RIS, ¥ 6 F4F (2010-2016 24 ) FHFERHTH
REAFTEELD T 180 Fo/¥F, LFFFFELT A+
INFEEF-TTRE, YLE. FEHAFIRASLSE LR
FNFRABER, HFEEERFERATESL. FNERY
JLE AR E | S A F R

2. WRHAFAL TP LT FRALN LA R SEN
B —REERTIELE, BN LN EAHRE LHEARS,
3 FF (2013-2016 F4F ) AEARHFES (L.
LN FEBRRE) DT 180 ¥ 0/ ¥4,

3. FAAERET T (AEKFAEFWEBBR) .

4, FEZR “HFAFX XA wHFFHER 7 AT
27 FEANT N .

M. ERREEIZRF

I FELERFEONATEFTEFRELEWIE. FRE#H
HHATE, MFRFTEME RHEEFATHRIEE.

3

image14.jpeg
2. BARHEEATHERIREAR M ER, ZEL FHH
HENRPFLALTE, IRERATERHEHHETHEFN
BHA. REAFELHIT LG EEHE.

3. BARHBEATHRIIIHE 2017 £ 4 F 20 HEy OLF
W BN ), KA T AR b)) REEHF
WHTIER. PEMBEEERALER. REAREX
(— R S, RAEEHE HE W www. moe. edu. cn ) K.
FRAZNMEHRABERAHFEENL; & THBEERS
A 45 Rt IG B FHA . RBALE R, RBARESX
Ftfe, WAR G HKRAH—E.

4., HEHAEL BHE TR 5 OEEAMBHAT
AR, FALTFRBRITFLSPOFFE . BRERKER “A
AWR)” ETAEZ AT,

. THEEK

1. FEERHEATRHIIHE L EBTHERRA, &
2017 482 A 10 BT, HEEA . RE BRA 7 A DU FHi4F
BB A BB E BT

2. R REZFHEET R HE LR E R E—4
HHBTHEKRRA, HT 201745 A 20 H AT #ERERKHK
HEHIT A,

image15.jpeg
3. BFR. BERHFATRITIREEARTRAEARE
MTPWEEAT, FFEREEREERER. AT LR
H R REE L.

7~ BRAR

REWHWIAETRKREZA: Kol FAE; dBiF:
010-66097105 ; 4% E : 010-66097842 ; W, T 1 4 :

jsglclimoe. edu. cn,

HEWPAT o A A R AT
2017481 15 8

(Wt EFHAT)

HAKE: AXABAR, AT

BEH AT 201746120 HH%

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg